SECVNDA Pars Principalis Commenti.

Omnis autem causati cadētis sub corruptione nō sit corruptio nisi propter separationē a sua causa: Dū vero permanet res p̄dēns per suam causam, & retinētētē eam, & conservantētē ipsam nec perit nec destruitur. Si ergo hor ita est, causa substantiae stantis per essentiam suā nō s̄p̄r separatur: qm̄ inseparabilis est ab essentia sua. **¶** ipsa est causa eius informatione sui.

Propōnis Vigēsimæ sextæ Cōmentum.

92

Probat q̄ tale quid non cadat sub corruptione prout referatur ad suam cām per quod est effectus dicens, q̄ (omnis autē causati cadētis sub corruptione non sit corruptio nisi pp separationē) suam (a sua causa) a qua sup̄le cōseruantur in eis, & subdit (dū vero). I.e. quando uero (permanet res pendens per suam cām, & retinētē eam, & conservantē eam, n̄c perit nec destruitur) sup̄le illa res (i.e. ergo hoc ita est, causa substantiae stantis per suam cām non semper separatur), i.e. nūquā separatur, sup̄le ab hīo re. (q̄m) sup̄le talis res (inseparabilis est ab essentia sua, propriece q̄ ipsa est causa eius) i.e. est causa sumer (informatione sua), i.e. ad hoc q̄ ipsa formetur & compleatur. **¶** Notandum autē quod ista ratio arguit q̄ stans per essentiam suā non potest corrumpi: quia non potest separari sua causa per quam est effectus. Nam cum tali sit ipsa forma, & per hanc formam habeat relationē ad suam causam, per quam habet formationē, i.e. complementū & perfectionē. Consequens est q̄ ipsa sibi sit causa sue formationis & compleimenti. Cum sit ibi causa iūc relations ad suam cām: referatur n̄ per seipsum ad suam causam, quia referatur per suam formam, & ipsa est sua forma. Non poterit ergo a ratiō relatione separari nisi separatur a sua essentia, & a seipsum, semper ergo referatur ad suam cām, & temper conservatur per seipsum: propter quod nec peribit nec destruetur. **¶** Notandum etiam q̄ (ut patet per habita) tales rationes arguant secundū naturę cursum, nō simpliciter. Postea Deus si vellit intelligentias ipsas in nihilum redigere, sicut cas de nūlo produxit ad esse. **¶** Deinde cum dicit.

TERTIA Pars Principalis Commenti.

ET non sit causa sui ipsius nisi per relationē ad suam causam: & illa relationē est causa ipsius relationis, est ipsa ipsius causa per modū quoniam diximus: quia non perit, nec corrumperitur, nec destruitur: quoniam est causa & causatum simul, sicut ostendimus nuper.

CRenouet quandam causationem circa praetexta: Dixerat n. quod substantia stans per essentiam suam est causa & causatum simul, & dixerat q̄ ipsa est causa eius, i.e. sibi ipsi informationis sui. Vnde posse aliquis causare dicens quod si est, tunc talis res seipsum producit & seipsum causat. Ideo ut Author hanc causationem renouet exponit te: declarans quod intelligatur, q̄ talis res sit causa & causatum simul, & quonodo sit causa sue formationis. Est enim ea sive formationis & complementi: quia est causa sue relationis ad suam cām, per quam forma perficitur, & complevit ipsa tā seipsum non product. Ideo ait (& non sit causa ipsius) ita res stans per essentiam suam non sit causa ipsius (nisi per relationem ad suam cām) non, n̄ est ea, sive essentia quia est causa sue relationis ad suam cām per q̄ hīt esse, & subdit q̄ (& ipsa est causa illius relationis) Ideo conseq̄ens (est) q̄ & (ipsa) res stans per essentiam suam est (in) ipsius causa per modū que diximus, quia non perit, nec corrumperitur, nec destruetur, est causa & causatum simul, sicut ostendimus nuper. Notandum autē q̄ (sicut supra diximus) alibi est simile per albedinem sed si est albedo separata ipsam est similis per se ipsam: ita q̄ ipsa est fibi ipsi causa relationis: scilicet genitio est via in forma, & genitum producit ex eo q̄ accipit formam, & refertur ad suum productum per hīo formā, & quia a suo productū est causa productū, & est ei sua perfectio: scilicet refert per aliud, ut p̄ formā: scilicet etiam per aliud, ut p̄ formā, perfectio: & forma ita q̄ formatum nō est sua forma, nec format, nec efficiens, n̄c per seipsum est causa relationis ad suam cām. Sed si produceret ipsa forma causam modi

Propōnis Vigesima sexta Cōmentum.

97

et substantia per se stans, huiusmodi res sic producatur etiam sua formatio formaliter, & efficiens causam suam formam itionis: quia per seipsum referunt ad suam causam per quam relationem, formationem, & cōplementum acciperunt, quia ergo talis res seipsum referuntur sicut si esset. **T. con. 3.** bedo separata (seipsum similacte), consequens est. **p** huiusmodi res sicut sicut causa sua relationis ad suam causam, & quia per talem relationem habent formationem & cōplementum, dicetur ut sit causa sua formationis, & complementi. **T. Notandum** etiam **p** quo intelligentiae (quae sunt ipsae formae) dicantur esse causa sua relationis ad suam causam & dicatur hoc modo seipsum referri in vigesimana propositione dicatur. **D** Deinde cum dicit.

I A. M ergo verificatum est quod omnis substantia stans per seipsum nec destruitur, nec corruptitur.

Epilogate circa determinata dicens (iam ergo verificatur) est quod oī substantia stans per seipsum nec destruitur nec corruptitur supplicetur perit. **T. Notandum** autē **p** in parte precedenti tria cogit: Author de substantia per se stante, **v3** **p** non perit, nec destruitur. nec corruptitur, quia sic possunt diligitur, nam (secundū philosophum in quarto Metaphysice) per idem est aliquid ens, & vnu, sc̄m ergo **p** aliquid pōtē dixerimode vnu fieri potest esse dixerimode ens. Et sicut pōtē dixerimode a sua unitate cadere, sic etiam dixerimus de pōtē a sua unitate cadere. Videntur autē aliquid est vnu per aggregationem, ut dominus & est vnu pō formae acceptio, ut qdlibet corpus naturale, aliqd autē est vnu quia est ipsa forma, ut quilibet tuba separata. Quod autē est vnu per aggregationem si cadita sua entitate, hoc est per partium separationem, & nunc dicitur destruitur. Q uod vero est vnu per formam acceptio, nisi cadit a sua unitate, hoc est per formam amissionem, & nunc dicitur corruptio, si autē id quod est vnu, quia est ipsa forma cadere a sua unitate, hoc est per adiunctionem, & tunc dicere perit. Vult ergo iste Author q̄ substantia stans per essentiam sua nullo modo possit cadere a sua unitate, nec per destructionem, nec per corruptionem, nec per adiunctionem.

P R O P O S I T I O V I G E S I M A S E P T I M A .

M N I S substantia destrutibilis non sempiterna aut est composta, aut est delata supra aliam rem.

In prop̄.

55. F.

Postquam Author ostendit quod substantia per se stantes non cadunt sub corruptione. In parte ista (ut dicatur) declarat que sunt illæ substantiae quia primo circa hoc premitit quandam proponem. Secundo subiungit propositionis declarationem ibi (propterea quod est). Dicit ergo quod omnis substantia destrutibilis non sempiterna, aut est composta, aut delata supra aliam rem.) **C** Dubitaret forte aliquis. Vnde sequitur hec consequentia, quod si substantia est destruibilis, quod tunc vel est composta vel delata supra rem aliam. Dicendum quod haec consequentia sequitur ex opposito consequentis propositionis premise. Dicebatur: non in premisa proponitur est destrutibilis non sempiterna, aut est composta, aut delata supra aliam rem.

B in p̄p̄. **26. S.** **A** Postquam Author ostendit quod substantia per se stantes non cadunt sub corruptione. In parte ista (ut dicatur) declarat que sunt illæ substantiae quia primo circa hoc premitit quandam proponem. Secundo subiungit propositionis declarationem ibi (propterea quod est). Dicit ergo quod omnis substantia destrutibilis non sempiterna, aut est composta, aut delata supra aliam rem.) **C** Dubitaret forte aliquis. Vnde sequitur hec consequentia, quod si substantia est destruibilis, quod tunc vel est composta vel delata supra rem aliam. Dicendum quod haec consequentia sequitur ex opposito consequentis propositionis premise. Dicebatur: non in premisa proponitur est destrutibilis non sempiterna, aut est composta, aut delata supra aliam rem.

parte

Propōnis Vigesima seprima Cōmentum.

97

parte, tunc est delata supra rem aliam. Et quia istis duobus modis contingit sicut non stare per seipsum, id est, duobus modis contingit ipsam esse destruibilem. Arguat ergo sic. Omnis substantia destrutibilis non est (stans per seipsum) (ut patet ex destructione consequentis propositionis p̄p̄missae) **p** autē tuba aliqua non est stans per seipsum (ut patet ex destructione consequentis propositionis p̄p̄missae) & tunc est cōposita, vel quia est pars stans in parte, & tunc est pars delata supra rem aliam. Ergo a primo ad ultimum, oīs sufficiunt destrutibilis vel cōposita velē delata supra rem aliam (ut dicit **p**positio **p**posita. Est autē diligenter advertendum quod sicut propagationē destruitur affirmatio, sic econversā p̄ affirmationē tollitur negatio sicut ergo si dicatur, hō ergo alii arguiā a destructione consequentis dicendo non atal ergo no hō, hō cū dī tuba itas per essentiam non est destrutibilis, arguitur a destructione consequentis dicendo est destrutibilis. ergo non est stans per essentiam suam).

T. Viterius forte dubitat alii virū aīa humana si delata supra rem alia, & vñ **p** sic ga for

ma quā est p̄fectio materiae delata supra rem alia, sed aīa humana est p̄fectio materiae, quia est p̄fectio corporis. ergo &c. In contrarium est quā aīa humana est delata supra rem aliam est destrutibilis (ut iannui propositione proposita) sed nō est destrutibilis. ergo &c. **D**icendum quod illud deferrit habet supra rem aliam, quod de se non habet fixitionem, sed indiget re alia. Vnde in commento huius propositionis exponitur quod deferrit supra rem alia est in iusta. **T. cō. 13.**

uti fixione indigere essentia deferente. si ergo aīa humana est delata supra rem aliam in fixione indigere alia essentia deferentem non ergo posset existere sine materia deferente ipsam sed hoc est falsum, quia non destrutor aīa humana destruō corporē, id est non est p̄fici res delata supra rem aliam, quod autē sic sit manifestat operatio eius quia hēc opera-
tionem quā p̄ le & directe non comunicat corporē. Unde & philosoph. circa principiū pri-
mi de alia autē quā p̄dem iugur est aliqd alia operationē aut pastiū. **P**riū, cōtingit virū ipsam separari, si vero nulla est p̄prio opatio ipsius, non erit separabilis. Ex operibus itaq;
possumus iudicare de tuba. Nam si sicut forma nullā hēc opatio non posset exercere
hēc opatio p̄s est p̄ illa forma nō est ita sicut est p̄ corpore. **E**st enim sicut tuba eius oscula, si
fit est sicut corpore. Atā ergo hūa nō est ita sicut tuba eius sicut tuba eius oscula, si
corpore, sed aīa humana hēc itellest quā nec est corpus, nec virtus in corpore, id est exercitū oī
corpus, nec idget corpore ad sui habitationē. Indiget tū aliquo modo corpore ad sui p̄spec-
tationē, est in corpore p̄pter aliam & non cōcūrso. Hoc autē nō est corpus p̄pter aliam, quia
alii multas operationes p̄s exercere per corporis intelliguntur, quidē aīa & si dicit sine corpore
ref. sed non intelligeret eo nō quo intelligit in corpore. alias vero operationes ut phantasie
& sentire abīs corpore hēc non p̄t. si ergo aīa humana excellit alias formas in corpo-
re & pōt est esse corpore, iī quātū hūoī non est delata supra rem aliam, sed est idest destrutibilis.

C Viterius forte dubitaret aliquis virū formā etiā sicut tuba eius oscula, si
hic distinguere de forma eceli & de delatione ostendere quid ipsa sit proper quod iei-
cūdum quod illud quod differt super aliud & habentur per illud & mobilis se habet cum
illo formē ergo hic in fieri educte de potentia materie propriè sunt delata super materi-
am: quia & substantiantur per materiam, & non sunt fixi in materia, sed quasi per mo-
dum delationis & habent super ipsam, quia materia secundū aliquam periodum expolia-
tur huiusmodi formis, cum nō aliquis defertur per aliquod spaciū substantiantur in illo spacio
& ad ultimum perit & dimittit illud spaciū, & hūi & velociter defertur super tale spaciū
sic citius dimittit ipsū ita quod secundū velocitatem mobilis super spaciū accipitur
tempus dimensionis spaciū, sic & in proposito. Omnia enim hic inferius monstrantur sicut
periodo. Nam omne corruptibile de necessitate corruptetur, oportet tamen hūi smodis
corruptionem fieri secundū aliquam periodum id est secundū aliquam mensuram tem-

C

D

E

Propō Vigesima septima.

Poris forma sāq; materialis (quia defertur super materiam) & quia habetur super eam per aliquam periodum, & secundum aliud spaciū tps, ad ultimum dimitit eam. Offensio aut̄ quid dicit deferri, vel quid est esse delatum super rem aliam? Volumus distinguere de ipsa forma celi. Et n. duplex forma celi vna, quae h̄z cum celo unum esse, & haec est forma eius corporalis extenua p̄m extensionem celi: alia vero est que vnitur celo non p̄m esse, sed tālē secundum operationem, ut anima celi mouens celum. Cum ergo quæris utrī forma celi sit delata supra suam materiam, (vt diximus.) Delatum super aliud est illud qđ subſtentatur super ille, & labitur super ipsum: si ergo per formam celi vis intelligere aliam eius mouentem celum, talis forma nullo modo est delata super suam materiam. Aīa n. celi, nec subſtentatur per celum, nec mobili sc̄b ad ipsum, vel cdm ipsum: Inno moris non mora. Moveret fine lasti dinc p̄p̄ qđ poster perpetuare h̄m̄i motum. Ponit tā fides (& verum est) qđ aliqui motor celi celiſt mouere celum, sed hoc erit ex sola voluntate primi, non ex lastitudine motoris. Quia ergo forma rei corruptibilis celiſt de potentiā materiali subſtentatur in materia, & non p̄t perpetuari in ipsa materiali deo per modum delationis sc̄b ad ipsam. Aīa vero celi quia non subſtentatur per celum, & p̄t perpetuare h̄m̄i morum. Ideo non p̄t dici delata supra rem aliam, sed si loquuntur de forma celi, que facit unum cum celo sedm est: Tunc dicimus qđ talis forma est delata quadam modo supra suam materiam, sed non simpliciter. Nam cum deferti dicat subſtentari & no p̄t perpetuari, forma celi participat de delatione quantum ad subſtentari, sed non quantum ad non perpetuari. Subſtentatur enim in materia h̄m̄i forma, sed non per modum delationis, fed per modum fixum perpetuari, & stabile habet esse in ea.